Post cantatas Sanctorum Litanias, ad iteratam  instantius 
postulationem idem Revmus Dominus respondit:

II. Approperat utique quod catholici orbis vota praestolantur. 
Attamen, ut omnia tralaticio more, a maioribus accepto, rite 
perficiantur, vult Sanctitas Sua paululum adhuc temporis inter
ponere, dum per usitatum  hym num  Paraclytus Spiritus supplici 
prece invocetur.

Ad haec, praecinente Beatissimo Patre, hym nus  Veni Creator 
Spiritus, cum congrua oratione successit: quo expleto, tertiam  
instantissim am  postulationem haec excepit eiusdem Revmi 
Domini responsio:

1 Cf. Philip. II. 21.

III. lam  nunc, intento anim o demissaque fronte, Petri per 
Pium loquentis oraculum auditote. Arcanae lucis fulgor, 
e supernis sedibus illapsus, Summi Pontificis mentem percellit 
atque collustrat. Gaudent caelestium chori; Hispania, Polonia, 
Italia laetantur novo sanctitatis lumine decoratae; ac militans 
Ecclesia exsultat, cui, in tanto rerum  discrimine, validissimis 
apud Deum deprecatoribus frui licet.

Tum  Beatissimus Pater, omnibus aperto capite surgentibus, 
Ipse in Cathedra sedens mitramque gestans, de plenitudine Apo- 
stolici ministerii, sollemniter sic pronunciavit:

Ad honorem Sanctae, et Individuae Trinitatis, ad exaltatio
nem Fidei Catholicae et Christianae Religionis augmentum, au
ctoritate Domini Nostri Iesu Christi, Beatorum Apostolorum Pe
tri et Pauli ac Nostra, m atura deliberatione praeliabita et divina 
ope saepius implorata, ac de Venerabilium F ratrum  Nostrorum 
Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, Patriarcharum , Archi- 
episcoporum et Episcoporum in Urbe existentium consilio; Bea
tos Andream Bobola Martyrem, Ioannem Leonardi et Salvato
rem ab Horta, Sanctos esse decernimus et definimus, ac San
ctorum Catalogo adscribimus, statuentes ab Ecclesia Universali 
illorum  m em oriam  quolibet anno die eorum natali, nempe 
Andreae Bobola die decimasexta Maii, inter Sanctos Martyres, 
Ioannis Leonardi die nona Octobris, et Salvatoris ab Horta die 
decimaoctava Martii, inter Sanctos Confessores non pontifices pia 
devotione recoli debere. In nomine Pa f  tris, et Fi f  lii, et Spi
ritus f  Sancti. Amen.

In sollemni vero Missa haec fuit

HOMILIA SANCTISSIMI DOMINT NOSTRI 

V e n e r a b i l e s  F r a t r e s ,  d i l e c t i  F i l i i ,

«Haec est dies, quam fecit Dominus: exsultemus et laetem ur 
in ea».1 Hodie Christus Dominus, devicta morte, aeternitatis 
nobis aditum reseravit; hodie militans Ecclesia trium phantis

1 Ps. CXVII.

Ecclesiae gaudia effusiore laetitia participat, quod tres e suis 
civibus, divini Redemptoris vestigia secuti, sanctitudinis sem- 
piternaeque beatitatis compotes inerranti iudicio consecrantur.

Quibus in caelicolis id revera effectum datur, quod decessor 
Noster sanctae recordationis Leo Magnus adhortando anim adver
tit: «Quo processit gloria Capitis, eo spes vocatur et corporis».1 
Eo scilicet omnes invitam ur atque compellimur, quo nos Magister 
noster Christus voce exemploque suo vocavit, ad supernam nempe 
patriam , quasi per aspera ad astra gradientes, feliciter assequen
dam. Quodsi per terrestrem  hanc peregrinationem difficultates 
omne genus eluctari atque evincere oportet, quandoquidem «Re
gnum caelorum vim patitur»,2 neque «coronatur, nisi qui legi
time certaverit»,3 at praeclara eorum exempla, quos hodie licuit 
sanctimoniae decore honestare, ut spem nostram  erigunt, ita nobis 
invitamento auxilioque sunt: «Venite, ascendamus ad montem 
Domini».4

Quapropter opportunum  est eorum virtutum  laudes, etsi bre
viter edisserendo, recolere, ut ad eorum egregie gesta pro viribus 
im itanda incendamur. Ad Christianae humilitatis studium, ad ter
renarum  rerum  contemptum, ad voluntariam denique corporis 
castigationem nos adhortatur omnes Salvator ab Horta, qui, cum 
quoslibet sensuum motus superioribus animi facultatibus subie- 
cisset, ipsumque anim um  divinae legi, ita Iesu Christi imaginem 
suis moribus expressit, ut innumeras multitudines sanctitudinis 
splendore rerum que miraculis alliciens, ad meliorem ducendae 
vitae rationem, Ecclesiae nimirum  praeceptis consentaneam, omni 
ope reduceret. Quot enim ex omni ordine cives, ad eum undeunde 
confluentes, cum supernae lucis fulgorem ex eius vultu radiantem 
conspicerent, cum incensum audirent eius alloquium, ac flagran
tem Dei proximorumque caritatem  eius intuerentur, ad sanctis
sima eius vestigia sequenda veluti rapiebantur.

Qui vero «venator anim arum » iure meritoque appellatus est, 
Andreas Bobola sacerdos Soc. Iesu, actuosum divini Regni dila
tandi studium nos edocet; ac m artyr invictus enervatos nostro-

1 S. Leo. M., Sermo  /  de Ascens. Domini.
s Matth., XI, 12.
3 Cf. II Tim ., II, 5..
4 Mich., IV, 2.

rum  temporum homines ad fortitudinem  compellat et ad quoslibet 
Dei Ecclesiaeque causa tolerandos labores, secundum illud «ma
gna facere ac perpeti, Christianum est». Is enim a Gosacis Jano- 
viae captus, quod schismaticorum errores refelleret ac catholicam, 
summo cum fructu, praedicaret fidem, flagris caesus est, aspera 
ad lesu Christi modum redimitus corona, alapis graviter per
cussus, ac falcato ense vulneratus iacuit. Mox ei oculus evulsus 
dexter, pellis variis partibus detracta, atque atrociter subusta 
vulnera, hispidoque stramento defricata. Nec satis; nam aures ei, 
nares ac labia resecta sunt, lingua retrorsum  ex occipitio abstracta, 
subula denique in cor defixa: ac tandem aliquando strenuus 
athleta, hora tertia post meridiem, m irandum  sane praebens for
titudinis spectaculum, gladio confossus, m artyrii gloriam con
secutus est.

Nec leviora nobis virtutis documenta praestat Ioannes Leo
nard ius, Congregationis conditor Clericorum Regularium a Matre 
Dei. Quin immo, etsi non omnibus facultas officiumque est, pro 
suis cuiusque rerum  adiunctis, Andreae Bobola strenuitatem 
animi ad vitae usque iacturam  imitari, omnes tamen possumus 
Ioannis Leonardi integritatis candorem, eius precationis sanctae 
paenitentiaeque amorem, itemque impensum apostolatus studium 
aemulari. Quibus virtutibus enitens, non modo ipsemet summum 
attigit christianae perfectionis fastigium, sed ceteros etiam, vel 
devios ad rectum iter revocavit vel in incertum aestuantes ad 
securitatis portum  reduxit, vel denique —  e cleri praesertim 
ordine bene multos — ita pietate divinoque ardore incitavit, ut, 
rebus omnibus posthabitis, nihil magis optarent, quam ut, Evan- 
gelii praecones effecti, gentes omnes, in um bra mortis iacentes, 
lesu Christi luce ac gratia recrearent.

Tribus in his caelitibus peculiaris videtur Nobis Providentis- 
simus Deus benevolentiae dedisse pignus; quandoquidem iidem
—  populis in praesens tanto rerum  discrimine perturbatis —- no
vam Ecclesiae portendunt meliorum temporum spem. Quorum 
caelitum alterum, Poloniae decus, christiani Orientis et Occidentis 
unitatem  suis precibus imploraturum  confidimus, in cuius finibus 
ipse m artyrii palmam promeruit; alterum  catholicae Hispaniae
— pace tandem concordiaque redintegrata — vigentiora christia
nae vitae opera conciliaturum; alterum  denique sacris Missio-

nalium  expeditionibus uberiora usque incrementa deprecaturum , 
quas ipsemet indefatigabili studio suasit atque provexit.

Benignissime iidem patriam  quisque suam respiciant; suaque 
tutela efficiant ut — errorum  colluvione prohibita, quae ima Ci
vitatis fundam enta subruens atque corrumpens, populos in bar
bariam  veterem detrudere conatur —  nostra quoque aetate 
eaedem Nationes validissima exstent catholicae religionis civi- 
lisque cultus propugnacula. Itemque Ecclesiam universam bene
volenti vultu respiciant, atque una simul comprecando a Deo 
impetrent, u t eius ductu e praesentibus tempestatibus vitrix 
emergens, novos agat triumphos, omnesque gentes ad unum  Iesu 
Christi ovile feliciter reducat. Amen.

51.
LITTERAE APOSTOLICAE 

Motu proprio datae

De Iurisdictione Sacrae Congregationis pro Ecclesia 
Orientali 

P I U S  P P. XI

(AAS, v. XXX, Nr 6 , p. 154 —  159).

Sancta Dei Ecclesia, quamvis inde a primo Christiani nominis 
saecido ex Orientis et Occidentis fidelibus coaluerit, una tam en 
omnino est; atque adeo Romani Pontifices, quippe Beati Petri 
Apostolorum Principis successores, cui Christus Dominus pascendi 
universi gregis auctoritatem  concredidit, summam de orientalibus 
etiam christifidelibus curam  nullo non tempore egerunt, ut iidem 
et integram fidem, et firmam  disciplinam, et florentem etiam 
pietatem divinumque cultum retinerent; ideoque maiorem cotidie 
prosperitatem  amplitudinemque adipiscerentur.